

中国石化仪征化纤股份有限公司

证券代码:600871 证券简称:\*ST 仪化

2014 半年度报告摘要

一、重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

股票简称	*ST仪化	股票代码	600871
股票上市交易所	上海证券交易所		
股票简称	(仪征化纤)	股票代码	1033
股票上市交易所	香港联交所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	吴朝阳	沈泽宏	
电话	86-514-83231888	86-514-83231888	
传真	86-514-83235880	86-514-83235880	
电子邮箱	esw@yhtc.com	esw@yhtc.com	

二、主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位:千元 币种:人民币			
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	8,839,788	10,629,304	-16.8
归属于上市公司股东的净资产	5,346,236	7,096,488	-24.7
经营活动产生的现金流量净额(使用以“写”项)	-257,014	-725,167	不适用
归属于上市公司股东的净利润(亏损以“-”号填列)	7,924,423	8,717,991	-9.1
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(亏损以“-”号填列)	-1,750,279	-491,445	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(亏损以“-”号填列)	-1,750,279	-491,445	不适用
加权平均净资产收益率(%)	-2.81	-5.92	减少 22.21 个百分点
基本每股收益(元/股) (以“写”项列)	-0.292	-0.881	不适用
稀释每股收益(元/股) (以“写”项列)	-0.292	-0.881	不适用

2.2 截止报告期末股东总数及持有公司 5%以上股份的前十名股东情况

报告期末股东总数				前 10 名股东持股情况	
				36,740	
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
中国石化仪征化纤股份有限公司	国有法人	40.25	2,415,000.00	2,415,000.00	无
香港中央结算有限公司	境外法人	34.66	2,079,401.507	0	0
中国中投证券有限公司	国有法人	17.25	1,035,000.000	1,035,000.000	无
招商局	境内自然人	0.97	5,790.407	0	未知
益立军	境内自然人	0.87	5,221.055	0	未知
林友明	境内自然人	0.072	4,294.375	0	未知
王新春	境内自然人	0.070	4,128.100	0	未知
刘冠先	境内自然人	0.067	4,029.894	0	未知
梁宇	境内自然人	0.053	3,209.950	0	未知
宏安	境内自然人	0.052	3,105.260	0	未知

注:1.控股不同者持有  
2.3 控股股东或实际控制人变更情况  
□ 适用 / √ 不适用

三、管理层讨论与分析

1.1 市场回顾  
2014 年上半年,受全球经济缓慢复苏,以及中国出口不振、经济结构转型等因素影响,国内化工化纤市场需求持续疲软,国内聚酯处于深度调整格局之中。与此同时,由于国内聚酯产能持续增加,聚酯供求矛盾进一步突出,市场竞争日益加剧。  
2014 年上半年,国内聚酯产能仍保持较快增长,新增聚酯产能约 285 万吨,至 6 月底国内聚酯总产能达 4,507 万吨,国内聚酯产能过剩的状况进一步加剧。上半年聚酯产量继续上升,但行业负荷进一步下降,境内涤纶纤维产量同比增长 8.8%,涤纶纤维总库存量达 18,528.6 万吨,同比增长 12.9%,与此同时,受国内聚酯产能过剩和聚酯产品出口总量继续上升的影响,境内涤纶纤维消费量达 16,093.1 千吨,同比增长 9.1%。  
3.2 生产经营回顾  
2014 年上半年,本公司面对十分严峻的市场环境和经营形势,进一步优化生产经营,加强精细化管理,突出科技创新和市场营销,大力降本降费,推进有新发展,努力减亏增效。

截至六月三十日止六个月期间  
截至六月三十日止六个月期间

产品销售(吨)			
	二零一四年	二零一三年	增(减) (%)
聚酯产品	602,572	591,043	2.0
聚酯切片	211,244	212,524	(0.7)
涤纶短纤维	327,546	303,682	7.9
涤纶长纤维	29,285	32,617	(10.2)
涤纶中纤维	24,039	58,741	(59.1)
总计	1,194,683	1,198,717	(0.3)
PTA	480,287	545,054	(11.9)

产品价格(人民币元/吨,不含增值税)			
	二零一四年	二零一三年	变动率 (%)
聚酯产品	376,600	354,328	6.3
聚酯切片	210,320	206,889	1.7
涤纶短纤维	332,784	289,870	14.8
涤纶长纤维	30,435	28,062	8.5
涤纶中纤维	17,013	39,471	(56.9)
总计	967,152	918,620	5.3

截至六月三十日止六个月期间			
	二零一四年	二零一三年	变动率 (%)
聚酯产品	602,572	591,043	2.0
聚酯切片	211,244	212,524	(0.7)
涤纶短纤维	327,546	303,682	7.9
涤纶长纤维	29,285	32,617	(10.2)
涤纶中纤维	24,039	58,741	(59.1)
总计	1,194,683	1,198,717	(0.3)
PTA	480,287	545,054	(11.9)

截至六月三十日止六个月期间			
	二零一四年	二零一三年	变动率 (%)
聚酯产品	376,600	354,328	6.3
聚酯切片	210,320	206,889	1.7
涤纶短纤维	332,784	289,870	14.8
涤纶长纤维	30,435	28,062	8.5
涤纶中纤维	17,013	39,471	(56.9)
总计	967,152	918,620	5.3

截至六月三十日止六个月期间			
	二零一四年	二零一三年	变动率 (%)
聚酯产品	376,600	354,328	6.3
聚酯切片	210,320	206,889	1.7
涤纶短纤维	332,784	289,870	14.8
涤纶长纤维	30,435	28,062	8.5
涤纶中纤维	17,013	39,471	(56.9)
总计	967,152	918,620	5.3

截至六月三十日止六个月期间			
	二零一四年	二零一三年	变动率 (%)
聚酯产品	376,600	354,328	6.3
聚酯切片	210,320	206,889	1.7
涤纶短纤维	332,784	289,870	14.8
涤纶长纤维	30,435	28,062	8.5
涤纶中纤维	17,013	39,471	(56.9)
总计	967,152	918,620	5.3

3.4 资本开支  
二零一四年上半年,本公司资本支出为人民币 170,985 元,下表所列为一二一四年上半年内本公司有关资本支出项目金额和收益情况:

主要项目名称	上半年投入金额(人民币千元)	项目进度	主要项目收益情况
热电厂二期 1.4-二醇项目	112,967	建成投产	
热电中心脱硫除尘改造项目	32,723	在建	
合成纤维厂应用中项目	3,490	在建	
储运公司仪化公司检修工程	173	在建	
储运公司仪化公司检修工程	21,632	-	
合计	170,985	-	

3.5 展望  
二零一四年下半年,国内聚酯业面临的经营形势依然非常严峻。世界经济仍将延续缓慢复苏态势,中国经济增速放缓的局面仍将持续,聚酯市场需求增长趋缓,市场竞争加剧难以有效改善;同时聚酯产能过剩的状况仍将持续,聚酯行业仍处于低谷期。面对生产经营困境,本公司将以效益为中心,进一步深化改革,从严管理,加快推动工作,公司将重点抓好以下具体工作:  
3.1 持续保持公司在婴幼儿配方奶粉行业的领先地位,公司加大了对市场开拓和产品服务方面的投入,使得销售费用率与上年同期有所增长,净利润率有所下降。  
4. 持续保持公司在婴幼儿配方奶粉行业的领先地位,公司加大了对市场开拓和产品服务方面的投入,使得销售费用率与上年同期有所增长,净利润率有所下降。

1. 主要财务数据  
2. 主要财务数据及股东变化  
3. 管理层讨论与分析  
4. 重要提示

截至六月三十日止六个月期间			
	二零一四年	二零一三年	变动率 (%)
总资产	8,839,788	10,629,304	-16.8
归属于上市公司股东的净资产	5,346,236	7,096,488	-24.7
经营活动产生的现金流量净额(使用以“写”项)	-257,014	-725,167	不适用
归属于上市公司股东的净利润(亏损以“-”号填列)	7,924,423	8,717,991	-9.1
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(亏损以“-”号填列)	-1,750,279	-491,445	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(亏损以“-”号填列)	-1,750,279	-491,445	不适用
加权平均净资产收益率(%)	-2.81	-5.92	减少 22.21 个百分点
基本每股收益(元/股) (以“写”项列)	-0.292	-0.881	不适用
稀释每股收益(元/股) (以“写”项列)	-0.292	-0.881	不适用

截至六月三十日止六个月期间			
	二零一四年	二零一三年	变动率 (%)
总资产	8,839,788	10,629,304	-16.8
归属于上市公司股东的净资产	5,346,236	7,096,488	-24.7
经营活动产生的现金流量净额(使用以“写”项)	-257,014	-725,167	不适用
归属于上市公司股东的净利润(亏损以“-”号填列)	7,924,423	8,717,991	-9.1
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(亏损以“-”号填列)	-1,750,279	-491,445	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(亏损以“-”号填列)	-1,750,279	-491,445	不适用
加权平均净资产收益率(%)	-2.81	-5.92	减少 22.21 个百分点
基本每股收益(元/股) (以“写”项列)	-0.292	-0.881	不适用
稀释每股收益(元/股) (以“写”项列)	-0.292	-0.881	不适用

截至六月三十日止六个月期间			
	二零一四年	二零一三年	变动率 (%)
总资产	8,839,788	10,629,304	-16.8
归属于上市公司股东的净资产	5,346,236	7,096,488	-24.7
经营活动产生的现金流量净额(使用以“写”项)	-257,014	-725,167	不适用
归属于上市公司股东的净利润(亏损以“-”号填列)	7,924,423	8,717,991	-9.1
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(亏损以“-”号填列)	-1,750,279	-491,445	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(亏损以“-”号填列)	-1,750,279	-491,445	不适用
加权平均净资产收益率(%)	-2.81	-5.92	减少 22.21 个百分点
基本每股收益(元/股) (以“写”项列)	-0.292	-0.881	不适用
稀释每股收益(元/股) (以“写”项列)	-0.292	-0.881	不适用

截至六月三十日止六个月期间			
	二零一四年	二零一三年	变动率 (%)
总资产	8,839,788	10,629,304	-16.8
归属于上市公司股东的净资产	5,346,236	7,096,488	-24.7
经营活动产生的现金流量净额(使用以“写”项)	-257,014	-725,167	不适用
归属于上市公司股东的净利润(亏损以“-”号填列)	7,924,423	8,717,991	-9.1
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(亏损以“-”号填列)	-1,750,279	-491,445	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(亏损以“-”号填列)	-1,750,279	-491,445	不适用
加权平均净资产收益率(%)	-2.81	-5.92	减少 22.21 个百分点
基本每股收益(元/股) (以“写”项列)	-0.292	-0.881	不适用
稀释每股收益(元/股) (以“写”项列)	-0.292	-0.881	不适用

截至六月三十日止六个月期间			
	二零一四年	二零一三年	变动率 (%)
总资产	8,839,788	10,629,304	-16.8
归属于上市公司股东的净资产	5,346,236	7,096,488	-24.7
经营活动产生的现金流量净额(使用以“写”项)	-257,014	-725,167	不适用
归属于上市公司股东的净利润(亏损以“-”号填列)	7,924,423	8,717,991	-9.1
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(亏损以“-”号填列)	-1,750,279	-491,445	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(亏损以“-”号填列)	-1,750,279	-491,445	不适用
加权平均净资产收益率(%)	-2.81	-5.92	减少 22.21 个百分点
基本每股收益(元/股) (以“写”项列)	-0.292	-0.881	不适用
稀释每股收益(元/股) (以“写”项列)	-0.292	-0.881	不适用

截至六月三十日止六个月期间			
	二零一四年	二零一三年	变动率 (%)
总资产	8,839,788	10,629,304	-16.8
归属于上市公司股东的净资产	5,346,236	7,096,488	-24.7
经营活动产生的现金流量净额(使用以“写”项)	-257,014	-725,167	不适用
归属于上市公司股东的净利润(亏损以“-”号填列)	7,924,423	8,717,991	-9.1
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(亏损以“-”号填列)	-1,750,279	-491,445	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(亏损以“-”号填列)	-1,750,279	-491,445	不适用
加权平均净资产收益率(%)	-2.81	-5.92	减少 22.21 个百分点
基本每股收益(元/股) (以“写”项列)	-0.292	-0.881	不适用
稀释每股收益(元/股) (以“写”项列)	-0.292	-0.881	不适用

截至六月三十日止六个月期间			
	二零一四年	二零一三年	变动率 (%)
总资产	8,839,788	10,629,304	-16.8
归属于上市公司股东的净资产	5,346,236	7,096,488	-24.7
经营活动产生的现金流量净额(使用以“写”项)	-257,014	-725,167	不适用
归属于上市公司股东的净利润(亏损以“-”号填列)	7,924,423	8,717,991	-9.1
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(亏损以“-”号填列)	-1,750,279	-491,445	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(亏损以“-”号填列)	-1,750,279	-491,445	不适用
加权平均净资产收益率(%)	-2.81	-5.92	减少 22.21 个百分点
基本每股收益(元/股) (以“写”项列)	-0.292	-0.881	不适用
稀释每股收益(元/股) (以“写”项列)	-0.292	-0.881	不适用

截至六月三十日止六个月期间			
	二零一四年	二零一三年	变动率 (%)
总资产	8,839,788	10,629,304	-16.8
归属于上市公司股东的净资产	5,346,236	7,096,488	-24.7
经营活动产生的现金流量净额(使用以“写”项)	-257,014	-725,167	不适用
归属于上市公司股东的净利润(亏损以“-”号填列)	7,924,423	8,717,991	-9.1
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(亏损以“-”号填列)	-1,750,279	-491,445	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(亏损以“-”号填列)	-1,750,279	-491,445	不适用
加权平均净资产收益率(%)	-2.81	-5.92	减少 22.21 个百分点
基本每股收益(元/股) (以“写”项列)	-0.292	-0.881	不适用
稀释每股收益(元/股) (以“写”项列)	-0.292	-0.881	不适用

截至六月三十日止六个月期间			
	二零一四年	二零一三年	变动率 (%)
总资产	8,839,788	10,629,304	-16.8
归属于上市公司股东的净资产	5,346,236	7,096,488	-24.7
经营活动产生的现金流量净额(使用以“写”项)	-257,014	-725,167	不适用
归属于上市公司股东的净利润(亏损以“-”号填列)	7,924,423	8,717,991	-9.1
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(亏损以“-”号填列)	-1,750,279	-491,445	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(亏损以“-”号填列)	-1,750,279	-491,445	不适用
加权平均净资产收益率(%)	-2.81	-5.92	减少 22.21 个百分点
基本每股收益(元/股) (以“写”项列)	-0.292	-0.881	不适用
稀释每股收益(元/股) (以“写”项列)	-0.292	-0.881	不适用

截至六月三十日止六个月期间			
	二零一四年	二零一三年	变动率 (%)
总资产	8,839,788	10,629,304	-16.8
归属于上市公司股东的净资产	5,346,236	7,096,488	-24.7
经营活动产生的现金流量净额(使用以“写”项)	-257,014	-725,167	不适用
归属于上市公司股东的净利润(亏损以“-”号填列)	7,924,423	8,717,991	-9.1
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(亏损以“-			